O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei
Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

L E I

Art. 1º. Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de R$
73.942,83 (setenta e três mil novecentos e quarenta e dois reais oitenta e três centavos), por Superávit
Financeiro apurado em 31/12/2024, proveniente de saldo de recurso financeiro de transferências do recurso
próprio da Fonte de Recurso: 1.500.0000.0000 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com
recurso financeiro disponível na AGÊNCIA:

[...]

-           2.500.0000.0000    -           13.942,83

Art. 2º. Para cobertura do crédito no art. 1º fica vinculado a saldo de Superávit Financeiro apurado em
31/12/2024, na importância de  R$ 131.780,01 (Cento e trinta e um mil setecentos e oitenta reais e um
centavos), considerando a dedução de Restos a Pagar no valor de R$ 57.837,18 (Cinquenta e sete mil
oitocentos e trinta e sete reais e dezoito centavos), portanto o saldo a ser inserido no Orçamento Programa
de 2025 é no valor de R$ 73.942,83 (setenta e três mil novecentos e quarenta e dois reais oitenta e três
centavos), proveniente de saldo de recurso financeiro de transferências do recurso próprio da Fonte de
Recurso: 1.500.0000.0000 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com saldo financeiro
disponível na AGÊNCIA: 04006-1 CONTA: 40781-X – FMAS – MANUTENÇÃO DO FUNDO, BANCO DO

[...]

ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2025, RECURSOS DO FMAS – MANUTENÇÃO
DO FUNDO, N O S TERMOS DO ART. 43, § 1º, INCISO I DA LEI 4320/1964  E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”., para análise e posterior votação em plenário.

O Crédito do presente projeto no valor de R$ 73.942,83 (setenta e três mil novecentos e quarenta e dois reais
oitenta e três centavos), por Superávit Financeiro apurado em 31/12/2024, proveniente de saldo de recurso
financeiro de transferências do recurso próprio da Fonte de Recurso: 1.500.0000.0000 – FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL, com recurso financeiro disponível na AGÊNCIA:

[...]

e três mil novecentos e quarenta e dois reais oitenta e três
centavos), por Superávit Financeiro apurado em 31/12/2024, provenientes de saldo de recurso
financeiro.

Justificativa: O Crédito por Superávit Financeiro apurado em 31/12/2024, na importância
de  R$ 131.780,01 (Cento e trinta e um mil setecentos e oitenta reais e um centavos ), sendo
portanto, considerado que temos Restos a Pagar no valor de R$ 57.837,18 (Cinquenta e sete
mil oitocentos e trinta e sete reais e dezoito centavos), portanto o valor a ser inserido no
Orçamento vigente é de R$ 73.942,83 (setenta e três mil novecentos e quarenta e dois reais
oitenta e três centavos) proveniente de saldo de recurso financeiro de Transferências do
Recurso proprio, do Municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO, através da Fonte de
Recurso: 1.500.0000.0000 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com recurso